
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Cláusula Primeira - Fica distratado o contrato acima individualizada a partir de 05/08/2021, outorgando as 

PARTES, pelo presente, a mais plena, geral e irrevogável quitação de quaisquer débitos ou obrigações oriundos 

do contrato mencionado no item III acima, em especial no que se refere ao pagamento de qualquer multa ou 

compensação pela rescisão contratual, para nada mais reclamarem a esse título, em juízo ou fora dele.  
 

Cláusula Segunda - Os signatários do presente instrumento declaram, sob as penas da lei, que são os 

representantes legais das partes contratantes ou que possuem os respectivos e imprescindíveis poderes a fim de 

contrair ou extinguir obrigações perante terceiros. E, por estarem assim, justos e acertados, assinam o presente 

instrumento em 03 (três) vias do mesmo teor, na presença de duas testemunhas. Ribeirão do Pinhal/PR, 05 de 

agosto de 2021. 
 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ                              THIAGO BISPO MELLO 

                             PREFEITO MUNICIPAL                                             CPF: 096.812.849-17 

Testemunhas: 

 

Nome: ADRIANA CRISTINA DE MATOS                                        Nome: FAYÇAL M.C.JUNIOR 

           CPF: 023.240.319-81                                                                          CPF: 033.182.809-09 

RAFAEL SANTANA FRIZON 

Advogado 

DISTRATO 

I - PRIMEIRA DISTRATANTE 

Razão social: BM&P ENGENHARIA EIRELI 

CPF/MF: 29.783.005/0001-10 

Endereço: 
Rua Cristiano César Silva n.º 17, Centro, CEP. 84.290-000 na cidade de Sapopema - 

Paraná 

II - SEGUNDA DISTRATANTE 

Razão social: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL  

CNPJ/MF: 76.968.064/0001-42 

Endereço: Rua Paraná, n.º 983, Centro, CEP 86.490-000, Ribeirão do Pinhal/PR 

III - OBJETO 

Contrato: 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 158/2020, decorrente do 

procedimento de Tomada de Preços n.º 008/2020. 

Assinatura: 19/11/2020 

Vigência: 18/11/2021 

Quinta-feira, 05 de agosto de 2021                               Ano IV │Edição n.º 642                                                   Total de Páginas: 004 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 642 - Quinta-feira, 05 de agosto de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 

DECRETO N.º 139/2021 
 

EMENTA: Dispõe sobre a incorporação do Decreto Estadual n.º 

8.178/2021 como Decreto Municipal. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições que lhe confere: 

 

CONSIDERANDO que a padronização de decretos é medida proporcional e razoável, que atende ao 

princípio da segurança jurídica; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de uma análise permanente de reavaliação das especificidades do 

cenário epidemiológico da Covid-19 e da capacidade de resposta da rede de atenção à saúde; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  O Município de Ribeirão do Pinhal - PR incorpora o Decreto Estadual n.º 8.178, publicado em 31 

de julho de 2021, o qual se encontra anexo. 

 

Art. 2º. Este Decreto vigorará a partir da sua publicação, revogando disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, 05 de agosto de 2021. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO 

 
DECRETO ESTADUAL N.º 8.178, PUBLICADO EM 31 DE JULHO DE 2021 

 

“O Governador do Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 87, da Constituição 

Estadual, e 
 

Considerando a necessidade de uma análise permanente de reavaliação das especificidades do cenário 

epidemiológico da COVID-19 e da capacidade de resposta da rede de atenção à saúde; 
 

Considerando a verificação de queda na taxa de ocupação de leitos de UTI para COVID-19 nas últimas semanas; 
 

Considerando o crescimento contínuo nas taxas de vacinação e imunização da população paranaense; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Estabelece medidas restritivas para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente da pandemia 

da COVID-19. 
 

Art. 2º Institui, no período da zero hora (0h) às cinco horas (5h), diariamente, restrição provisória de circulação em 

espaços e vias públicas. 

Parágrafo único. Excetua-se do disposto no caput deste artigo a circulação de pessoas e veículos em razão de 

serviços e atividades essenciais, sendo entendidos como tais todos aqueles definidos no parágrafo único, do art. 2º , do 

Pág. 002 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 642 - Quinta-feira, 05 de agosto de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Decreto nº 4.317 , de 21 de março de 2020. 
 

Art. 3º Proíbe a comercialização e o consumo de bebidas alcoólicas em espaços de uso público ou coletivo, no 

período da zero hora (0h) às cinco horas (5h), diariamente, estendendo-se a vedação para quaisquer  estabelecimentos 

comerciais. 
 

Art. 4º Permite a realização de algumas categorias de eventos, conforme capacidade disposta nos §1º a §4º deste 

artigo, e desde que respeitadas todas as medidas de prevenção, controle sanitário e os limites estabelecidos em ato 

normativo próprio da Secretaria de Estado da Saúde. 
 

§ 1º Os eventos realizados em espaços abertos, para público exclusivamente sentado ou delimitado, sem consumo de 

alimentos e bebidas, poderão ser realizados com capacidade máxima de lotação de 60% do previsto para o local, desde 

que este número não exceda o limite de quinhentas pessoas. 

§ 2º Os eventos realizados em espaços abertos, para público exclusivamente sentado ou delimitado, com consumo 

de alimentos e bebidas, poderão ser realizados com capacidade máxima de lotação de 50% do previsto para o local, desde 

que este número não exceda o limite de quinhentas pessoas. 

§ 3º Os eventos realizados em espaços fechados, para público exclusivamente sentado ou delimitado, sem consumo 

de alimentos e bebidas, poderão ser realizados com capacidade máxima de lotação de 40% do previsto para o local, desde 

que este número não exceda o limite de 500 pessoas. 

§ 4º Os eventos realizados em espaços fechados, para público exclusivamente sentado ou delimitado, com consumo 

de alimentos e bebidas, poderão ser realizados com capacidade máxima de lotação de 30% do previsto para o local, desde 

que este número não exceda o limite de 400 pessoas e deverá respeitar a seguinte ordem: 
 

I - espaços com capacidade máxima de 200 pessoas poderão ter eventos de no máximo 80 pessoas; 

II - espaços com capacidade entre 201 a 500 pessoas, poderão sediar eventos de no máximo 150 pessoas; 

III - espaços com capacidade entre 501 a 1000 pessoas poderão sediar eventos de no máximo 300 pessoas; 

IV - espaços com capacidade máxima acima de 1001 pessoas poderão sediar eventos de no máximo 400 pessoas. 
 

Art. 5º O retorno da realização dos eventos ocorrerá de forma gradativa e escalonada, condicionado à avaliação 

dos indicadores de monitoramento dos casos de COVID-19 no Paraná, e pode ser modificado a qualquer tempo, para 

mais ou para menos, a depender do cenário da doença. 
 

Art. 6º A participação das pessoas nas modalidades de eventos indicados no artigo 4º deste Decreto fica 

condicionada ou a apresentação de teste negativo ou a comprovação do esquema vacinal da COVID-19. 
 

Art. 7º Permanece proibida a realização presencial dos eventos, de qualquer tipo, que possuam uma ou mais das 

seguintes características: 
 

I - eventos dançantes ou de outra modalidade de interação que demandem contato físico entre os frequentadores; 

II - eventos em local fechado que não possua sistema de climatização com renovação do ar e Plano de Manutenção, 

Operação e Controle atualizados; 

III - eventos que demandem a permanência do público em pé durante sua realização; 

IV - eventos com duração superior a 6 horas; 

V - eventos esportivos com presença de público; 

VI - eventos que não consigam garantir o controle de público no local ou que possam atrair presença de público 

superior àquele determinado nesta norma, como exposições e festivais; 

VII - eventos de caráter internacional; 

VIII - eventos realizados em locais não autorizados para esse fim; 

IX - eventos que não atendam os critérios previstos nesta legislação e demais normativas vigentes. 
 

Art. 8º O período de realização dos eventos não pode contrariar as disposições do horário de circulação de 

pessoas, estabelecidos em Decretos específicos. 
 

Art. 9º Todos os eventos deverão respeitar as normativas sanitárias a serem dispostas na Resolução SESA que 

regulamentará o presente Decreto. 
 

Art. 10. Este Decreto entra em vigor a partir do dia 31 de julho de 2021 e vigorará até o dia 15 de agosto de 2021. 

Pág. 003 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 642 - Quinta-feira, 05 de agosto de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

Art. 11. Revoga: 
 

I - o Decreto nº 6.983 , de 26 de fevereiro de 2021;  

II - o Decreto nº 7.020 , de 05 de março de 2021. 
 

Curitiba, em 30 de julho de 2021, 200º da Independência e 133º da República. 
 

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR 

Governador do Estado 
 

GUTO SILVA 

Chefe da Casa Civil 
 

CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO 

Secretário de Estado da Saúde” 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO TERMO DE CESSÃO DE SERVIDOR N.º 002/2021 
 

OBJETO: Prorrogação por mais 60 (sessenta) dias da cessão gratuita do servidor Marcelo Corinth, 

servidor público municipal da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, ocupante do cargo efetivo de 

contador, com carga horária de 40 horas semanais e horário de trabalho das 07h45mim às 11h45min e das 

13h00horas às 17h00horas, a partir da assinatura deste termo, com efeito retroativo ao dia 07 de junho de 2021, a 

fim de proferir parecer contábil em processos licitatórios, processos de dispensas e inexigibilidades de licitação, 

emissão de empenhos, liquidações, ordens de pagamentos, relatórios contábeis, bem como realizar demais atos 

específicos inerentes ao cargo de contador no âmbito da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal. 
 

PRAZO: 06 de agosto de 2021 a 04 de outubro de 2021. 
 

EMBASAMENTO: Art. 52 da Lei Municipal n.º 1.756/2016, Estatuto dos Servidores Públicos de 

Ribeirão do Pinhal. 
 

Ribeirão do Pinhal - PR,  05 de agosto de 2021. 
 

Eduardo da Cruz Ribeiro 

Presidente do Poder Legislativo  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Pág. 004 


		2021-08-05T17:35:13-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




